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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В нынешних внешнеэкономических и политических

условиях необходимо иметь прочную продовольственную базу, которая не зависит

от поставок генетического материала из-за рубежа. Как и отрасль птицеводства,

современное кролиководство – одна из перспективных отраслей сельского

хозяйства в РФ, поскольку в короткие сроки позволяет получить конечную

продукцию, представленную высококачественным диетическим мясом и сырьем

для пошива меховых изделий (Антипова Л.В. и др., 2017; Мартынова Е.И., 2022;

Стародубов А.В., 2022).

В настоящее время в мире, по различным оценкам, производится от 1,0 до

2,1 млн. тонн мяса кроликов в убойной массе, но на российском рынке

производства мясной продукции мясо кроликов занимает менее 1,0% (Kochish I.I.

et al., 2020).

По своим питательным и диетическим качествам крольчатина выгодно

отличается от мяса других сельскохозяйственных животных. Диетическое мясо

кроликов относится к так называемому белому мясу, количество белка в нем выше,

чем в баранине, говядине, свинине, телятине (Молоканова Л.В., Попова Я.А., 2015;

Мансуров А.П. и др., 2017; Востроилов А.В. и др., 2020). Крольчатина, как

диетический продукт, имеет низкую калорийность, которая составляет 184 ккал на

100 г. В отличие от других разновидностей мяса мясо кролика усваивается

организмом человека практически полностью – до 90%, и обладает богатым

набором витаминов, минеральных элементов, таких как: P, Fe, K, Ca, Zn, Cu, I, Mn

и другие, характеризуется наличием 19 аминокислот (Pavelkova F. et al., 2017; North

M. K. et al., 2019; Гончар Д.В. и др., 2022). Особенно много в крольчатине

незаменимой аминокислоты лизина (Чаунина Е.А. и др., 2021; Беленикина А.Ю. и

др., 2021; Balakirev N.A., 2021; Руднева Л.В. и др., 2022).
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Современные и гибридные породы кроликов отличаются высокой

плодовитостью и скороспелостью, от каждой крольчихи получают более 70 кг

мяса, 30 крольчат и 30 шкурок в год (Глотова Н.Г. и др., 2022). Их разведение и

выращивание в настоящее время является наиболее изученным аспектом

кролиководства, в то время как в меньшей степени проанализировано влияние

различных кормовых добавок на организм кролика (Глебова М.В. и др., 2021; Zhu

Q. et al., 2021), особенно необходимых в период активного поиска адекватной

замены антибиотикам веществ с антибактериальным действием (Заборская О.Ю. и

др., 2021; Yadav M.K. et al., 2022). Для решения этой проблемы все более

актуальными становятся исследования по использованию в кролиководстве

альтернативных веществ, кормовых средств с различными свойствами, внедрение

пребиотических кормовых добавок, обладающих способностью оптимизировать

обменные процессы организма, предотвращать заболевания органов пищеварения

у кроликов, особенно у молодых особей, и поддерживать установленную

нормальную кишечную флору (Веремеева С.А. и др., 2015; Горлов И.Ф.,

Сложенкина М.И., 2020; Nwachukwu C.U. et al., 2021; Виноградова Е.В. и др., 2022).

В настоящее время имеется достаточное количество исследовательских работ,

проведенных на всех видах сельскохозяйственных животных и птице, по

использованию в рационах современных, высокотехнологичных пребиотических

кормовых добавок. Разработаны нормы ввода этих добавок в рационы животных и

птиц, которые уже широко используются в промышленных отраслях сельского

хозяйства.

Степень разработанности темы исследований. В современных

экономических условиях повышение продуктивности сельскохозяйственных

животных, в том числе кроликов, с сохранением высокого качества получаемой от

них продукции напрямую связано с использованием в кормлении различных

кормовых средств. Изучению влияния различных препаратов, в том числе на

основе лактулозы, стимулирующих рост и развитие полезной микрофлоры

кишечника сельскохозяйственных животных, уделяли внимание ряд российских и

зарубежных ученых (Балакирев Н.А., Мухамедянова М.М., 2000; Guillou D.А. et al.,
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2000; Ferket P.R., 2002; Александров В.Н., Александрова В.С. и др., 2004; Fonseca

A.P. et al., 2004; Pinheiro V. et al., 2009; Ewuola E.O. et al., 2012; Scott K.P. et al., 2013;

Oso A.O., Idowu O.M.O. et al., 2013; Amber K.H., El-Nabi A. et al., 2014; Cho J.H.,

Kim I.H., 2014; Bindels L.B. et al., 2015; Камалиев А.Р., 2015; Трегубенко А.,

Рассказова Н., 2015; Денисенко Т.С., Киреев И.В., 2015; Hamasalim H.J, 2016.;

Likotrafiti E., Tuohy K.M. et al., 2016; Авдиенко В.В., Забашта Н.Н. и др., 2016;

Сокиренко В.А., 2016; Горлов И.Ф., Ульева Е.Ф. и др., 2016; Celi P., Verlhac V.,

2019; El-Ashram et al., 2019; Abd Еl-Aziz А.Н. et al., 2020; Бышова Д.Н.,

Каширина Л.Г., 2020; Литвиненко А.А., Иноценко В.В., 2020; Менькова А.А.,

Цыганков Е.М. и др., 2020; Gorlov I.F., Slozhenkina M.I., 2020; Орлов М.М.,

Зайцев В.В. и др., 2021; Каширина Л.Г., 2021; Ларина Ю.В., Яппаров И.А. и др.,

2021; Архипова С.П., Якупова Л.Ф. и др., 2021; Arsène M.M.J., Davares A.K.L. et al.,

2021; Виноградова Е.В., Чугреев М.К. и др., 2021, 2022; Звягин А.Н., Курчаева Е.Е.

и др., 2022; Квартиков М.П., Квартикова Е.Г., 2022; Кочиш И.И., Волчкова Л.А. и

др., 2022; Полозюк О.Н., Юров А.В. и др., 2022). Однако публикации в

специализированных изданиях по данной тематике малочисленны и не всегда

раскрывают поставленные перед исследователями научные и практические задачи

по решению вопросов, связанных с целесообразностью использования кормовых

добавок пребиотической направленности при выращивании кроликов. В связи с

этим изучение эффективности бифидогенных свойств инновационных

комплексных кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» в составе рациона и

их влияния на основные показатели продуктивности и ход обменных процессов в

организме кроликов является актуальным с научной и практической точки зрения.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы, выполненной в рамках

государственного задания ГНУ НИИММП и гранта РНФ № 21-16-00025, являлись

научные изыскания по разработке новых пребиотических лактулозосодержащих

кормовых добавок, исследованию их эффективности при выращивании кроликов,

механизма влияния на организм подопытных животных, формирование

количественных и качественных показателей производимого мяса и готовой

продукции из него.

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
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В соответствии с утвержденным планом работы были определены основные

задачи исследований по изучению влияния новых кормовых добавок «Лактувет-1»

и «Кумелакт-1» в составе комбикорма на продуктивные качества кроликов

гибридной мясной породы (Калифорнийская х Белый великан).

В задачи исследований входило:

1. По итогам рекогносцировочного опыта определить оптимальную

дозировку ввода в рационы кроликов новых кормовых добавок «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1».

2. Проследить влияние испытуемых кормовых добавок «Лактувет-1» и

«Кумелакт-1» в сравнительном аспекте с известной кормовой добавкой

«Ветелакт», присутствующей на российском рынке с 2017 г., на формирование

мясной продуктивности и качество мяса кроликов:

- изучить изменение живой массы кроликов и их сохранность;

- исследовать состояние микробиома кишечника испытуемых животных под

воздействием кормовых добавок;

- определить влияние испытуемых кормовых добавок на ход обменных

процессов в организме гибридных кроликов, переваримость и усвояемость

питательных веществ рациона;

- установить изменение в организме испытуемых кроликов баланса азота,

кальция, фосфора;

- исследовать изменения морфологических и биохимических показателей

крови кроликов под влиянием испытуемых кормовых добавок «Лактувет-1»,

«Кумелакт-1» и «Ветелакт»;

- проследить влияние изучаемых пребиотических кормовых добавок на

показатели мясной продуктивности, качество мяса кроликов и мясных продуктов.

3. Подтвердить экономическую эффективность ввода в корма кроликов

испытуемых кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» результатами

производственной проверки.

Научная новизна исследования заключается в том, что при участии

соискателя разработаны, изучены и апробированы новые кормовые добавки на
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основе лактулозы при выращивании кроликов. В результате комплексных

исследований установлены оптимальные дозы ввода в рационы молодых кроликов

на откорме новых пребиотических кормовых добавок «Лактувет-1» (ТУ 10.91.10-

255-10514645-2020) и «Кумелакт-1» (ТУ 10.91.10-257-10514645-2020),

экспериментально подтверждено их положительное влияние на сохранность

поголовья, перевариваемость питательных веществ рациона, гематологические

показатели, мясную продуктивность, качество мяса кроликов и готовых мясных

изделий из него.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в ходе

исследований результаты по влиянию изучаемых новых пребиотических кормовых

добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» на развитие микробного биоценоза

кишечника, формирование органов и тканей, повышение сохранности поголовья,

становление иммунитета организма, производственные показатели, качественные

показатели мяса и готовой продукции расширяют и углубляют теоретические

знания в сфере поиска и применения добавок пребиотического действия при

выращивании кроликов на откорме. Доказано, что включение изучаемых добавок

в их рационы в дозах 0,5 и 0,6% и от массы комбикорма соответственно позволяет

повысить уровень рентабельности производства мяса на 10,5 и 12,0%. Результаты

проведенных исследований положены в основу разработки рецептур и технологий

продуктов из мяса кролика (ветчины и сыровяленых снеков). Выполненная работа

является важным звеном в решении задач по исключению использования

антибиотиков в кролиководстве. Практическая значимость подтверждается актом

внедрения в ООО «ЗооСервис» г. Волгограда (Приложение А).

Методология и методы исследований. Методология научно-практических

экспериментов и лабораторных исследований основана на научных положениях и

методиках, утвержденных в данной области исследований. В ходе работы

использовались общепризнанные и специализированные методы исследования.

Обработка цифрового материала проводилась на основе статистических и

математических методов анализа с использованием пакета программ «Microsoft
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Office» и установлением критериев достоверности Стьюдента на трех уровнях

вероятности.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Научно-практическое обоснование оптимальных доз ввода в рационы

кроликов новых кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1» по итогам

рекогносцировочного опыта.

2. Переваримость и усвояемость питательных веществ корма и изменение

в организме испытуемых кроликов баланса азота, кальция, фосфора.

3. Степень влияния испытуемых кормовых добавок на ход обменных

процессов в организме, состояние микробиома кишечника, изменения

морфологических и биохимических показателей крови гибридных кроликов.

4. Мясная продуктивность, качество мяса кроликов и готовых мясных

изделий из него с учетом химического и сортового состава, пищевой,

энергетической, биологической ценности.

5. Экономическая эффективность применения в рационах кроликов

испытуемых кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1».

Степень достоверности и апробации результатов работы. Достоверность

полученных данных и результатов проведенных исследований подтверждается

расчетами с применением общепринятых методик и практической апробацией

полученных результатов. Цифровой материал экспериментальных исследований

обработан методом вариационной статистики.

Основные положения диссертационной работы были доложены и получили

положительную оценку на научно-практических конференциях российского и

международного уровней: «Перспективные аграрные и пищевые инновации», г.

Волгоград, 2019-2021; «Научные основы создания и реализации современных

технологий здоровьесбережения», г. Ростов-на-Дону, 2020-2022 г.; «Биоэтические

проблемы развития генетических технологий в РФ», г. Москва, 2020;

«Перспективы развития аграрно-пищевых технологий в условиях Прикаспия и

сопредельных территорий, г. Элиста-Волгоград, 2021; «Наука, производство и

перспективы развития кролиководства и звероводства в России» г. Москва, 2022;
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«Инновационные подходы к развитию устойчивых аграрно-пищевых систем», г.

Красноярск-Волгоград 2022; XXIII «Пищевая наука: новые реалии, новые

стратегии» (Горбатовские чтения), г. Москва, 2022.

Разработанные современные кормовые добавки и биотехнологические

методы были оценены, а автор награжден золотыми медалями и дипломами на

специализированных отечественных и международных выставках, в том числе:

всероссийская агропромышленная выставка «Золотая Осень» (2019, 2020); «ВВЦ

Царицынская ярмарка «Агропромышленный комплекс» (2019-2021);

международный смотр-конкурс продовольственного сырья, пищевых продуктов и

инновационных разработок (2019-2022). Информация о наградах представлена в

приложении Б.

Публикации результатов исследований. По теме диссертационной работы

опубликовано 19 научных трудов, в которых отражены основные положения и

результаты диссертационного исследования, в том числе 4 работы – в

международной системе научного цитирования Scopus и Web of Science, 2 работы

– в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 монография, получено 2

патента РФ на изобретения (приложение В), разработана и утверждена

нормативно-техническая документация на новые кормовые добавки «Кумелакт-1»

и «Лактувет-1» (Приложение Г).
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Роль производства крольчатины в экономических условиях нового времени,

современные породы кроликов и их гибриды

По словам президента Союза кролиководов Стародубова А.В. [139],

кролиководство России в отличие от мирового промышленного опыта все еще

остается в основном любительским, так как оно представлено мелкими

предприятиями, работающими на шедах с открытым способом содержания, у этого

которого очень много недостатков: нецикличное производство продукции и низкая

механизация производственных процессов и, как следствие, высокая

себестоимость продукции со сложностью стабильного сбыта в сетевых магазинах.

Удел таких предприятий – работа с посредниками по навязанным ценам, уже

сейчас многие из них находятся на грани нулевой рентабельности, некоторые

закрываются. Несмотря на это, динамика производства мяса кролика в России

положительная.

Кролики являются быстрорастущим источником нежирного мяса с высоким

содержанием белка и низким жиром, уже давно используются многими людьми во

всем мире в качестве пищи. Мелкозернистое белое мясо может заменить курицу во

многих рецептах. Кролик популярен на многих этнических рынках, поскольку не

имеется религиозных запретов на употребление крольчатины [8, 59, 82, 102, 241].

Увеличение производства мяса кролика связано с постепенным ростом спроса на

крольчатину, поскольку это мясо является рекомендуемым продуктом питания для

детей, аллергиков и пожилых людей. Оно имеет более высокое содержание белка

и более низкое содержание жира по сравнению с говядиной, свининой и бараниной,

которые имеют другой химический состав. Кроме того, постепенно увеличивается

разнообразие продуктов из мяса кролика (консервы, субпродукты и т.д.).
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Отдельно стоит отметить, что производство крольчатины в СССР в 1985 году

было в 1000 раз больше, чем сегодня. Этот факт лишь показывает огромный

потенциал для развития кролиководства в нашей стране. В будущем развитие

кролиководства будет обеспечиваться за счет увеличения доли промышленных

ферм, занимающихся преимущественно мясными породами, а доля крупных и

средних кролиководческих хозяйств, занимающихся клетками, будет постепенно

снижаться. Следующим этапом в развитии кролиководства станет создание

племенных центров на базе уже действующих промышленных ферм для

удовлетворения растущего спроса на российском рынке. Эти меры, наряду с

государственными программами развития, могут способствовать значительному

снижению доли импорта кролиководческой продукции.

Кролиководство является устойчивым направлением животноводства по

следующим причинам. Во-первых, кроликов можно выращивать на беззерновой

диете. В мире растущих цен и спроса на зерно появляется возможность выращивать

животный белок на растительных кормах. Во-вторых, кролики характеризуются

быстрым темпом роста, высокой плодовитостью, высокой конверсией корма и

скороспелостью. При хорошем содержании крольчихи могут производить более 40

крольчат в год. В-третьих, считается, что выращивание кроликов не

сопровождается резким запахом, животные достаточно тихие и могут

адаптироваться во многих экосистемах в отличие от многих крупных жвачных

животных [87, 91, 202].

Первоначально кролиководство рассматривалось как хобби [181]. В

недавнем прошлом кролиководство из некоммерческого превратилось в

коммерческое [97, 236]. Коммерциализация в данном случае означает переход от

натурального хозяйства к рыночному сельскому хозяйству [148, 167, 196]. Перевод

кролиководства на промышленную основу также повышает продовольственную

безопасность, особенно в слаборазвитых странах [246].

Коммерческое разведение кроликов имеет много преимуществ. На рынке

существует очень высокий спрос на мясо кролика, и не хватает поставщиков, чтобы

удовлетворить этот растущий спрос. Кролиководство – это бизнес с низкими
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вложениями и высокой прибылью. Мех, полученный от ангорских кроликов,


[…]


– экспериментально подтвержден рост микроорганизмов в слепых отростках

кишечника кроликов опытных групп на 10,33 (Р≤0,05), 13,77 (Р≤0,01) и 7,07%

(Р≤0,05) соответственно. Количество бактерий рода Bifidobacteriales возросло в

пробах опытных групп в 4,0 (P≤0,05), 5,0 (P≤0,05) и 3,0 раза (P≤0,05), Lactobacillales

– в 2,69 (P≤0,01), 3,22 (P≤0,001) и 2,61 раза (P≤0,01), бактерий семейства

Ruminococcaceae, отвечающих за переваривание клетчатки, – на 14,61 (P≤0,05),

17,96 (P≤0,01) и 11,39% (P≤0,05). Отмечено снижение филума Tenericutes в

опытных группах на 59,02 (P≤0,01), 97,96 (P≤0,001) и 40,58% (P≤0,01), сем.

Mycoplasmataceae – на 32,35 (P≤0,05), 55,17 (P≤0,01) и 21,62% (P≤0,05)

относительно контрольной. Количество патогенной и нежелательной микрофлоры

во всех подопытных группах находилось на уровне норм для здоровых животных

и не имело достоверных различий;

– доказано влияние изучаемых кормовых добавок на результаты контрольного

убоя кроликов: масса тушки в опытных группах увеличилась на 6,86 (Р≤0,001), 8,32

(Р≤0,001) и 5,63% (Р≤0,001), убойный выход тушек – на 1,26 (Р≤0,05), 1,68 (Р≤0,01)

и 0,82% (Р≤0,05), выход ливерной продукции – на 7,03 (Р≤0,05), 10,27 (Р≤0,01) и

11,85% (Р≤0,01) относительно контрольной группы;

– установлено благоприятное влияние изучаемых пребиотических добавок на

показатели морфологического состава тушек: выход и массы мякоти контрольной

группы кроликов уступали показателям I опытной группы на 1,30 (Р≤0,05) и 8,67%

(Р≤0,001), II опытной группы – на 1,40 (Р≤0,05) и 10,29% (Р≤0,001), III группы – на
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0,80 (Р≤0,05) и 6,73% (Р≤0,001), а выход костей превышал аналогичные показатели

опытных групп на 0,59 (Р≤0,01), 0,53 (Р≤0,01), 0,31% (Р≤0,05). Выход жира по массе

с поверхности тушки оказался выше также в контрольной группе по сравнению с I,

II, III опытными группами на 2,73 (Р≤0,05), 3,54 (Р≤0,01), 1,54% (Р≤0,05);

– определено положительное влияние вводимых в рацион кроликов

испытуемых кормовых добавок «Лактувет-1», «Кумелакт-1» и «Ветелакт» на

химический состав мяса кроликов: количество белка увеличилось на 0,66 (Р≤0,01),

0,95 (Р≤0,01) и 0,59% (Р≤0,05), уровень лизина – на 1,68 (Р≤0,01), 1,95 (Р≤0,01) и

1,54% (Р≤0,01), метионина+цистина – на 4,14 (Р≤0,01), 4,75 (Р≤0,01) и 3,34%

(Р≤0,05), триптофана – на 1,52 (Р≤0,05), 3,95 (Р≤0,01) и 1,25% (Р≤0,05) по

сравнению с контролем. Энергетическая ценность мяса в опытных группах на 2,34

(Р≤0,05), 3,29 (Р≤0,01) и 2,00% (Р≤0,05) оказалась выше энергетической ценности

мяса контрольной группы;

– зафиксировано изменение содержания витаминов группы В в средней

пробе мяса кроликов I, II, III опытных групп в сторону увеличения: витамина В1 –

на 10,26 (Р≤0,05), 17,95 (Р≤0,01) и 7,69% (Р≤0,05), В2 – на 12,37 (Р≤0,05), 15,46

(Р≤0,05) и 10,31% (Р≤0,05), В12 – на 9,98 (Р≤0,05), 17,03 (Р≤0,01) и 8,52% (Р≤0,05)

соответственно. Содержание В4 (холин) в крольчатине I опытной группы также

превышало контроль на 3,73% (Р≤0,01), во II опытной – на 5,11% (Р≤0,01), в III

опытной – на 2,77% (Р≤0,05).

Таким образом, при анализе межгрупповых различий между опытными

группами при включении в рацион изучаемых кормовых добавок «Кумелакт-1»,

«Лактувет-1» и «Ветелакт» выявлено преимущество кроликов II опытной группы,

потреблявших испытуемую пребиотическую кормовую добавку «Кумелакт-1» в

дозе 0,6% от потребленного объема корма.

3. Экспериментально доказано, что образцы реструктурированной ветчины и

сыровяленых снеков, выработанных из мяса кроликов II опытной группы, которые

получали с кормом пребиотическую кормовую добавку «Кумелакт-1», показали

высокие органолептические свойства и пищевую ценность по сравнению с

контрольными образцами.
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4. На основании полученных данных по итогам научно-хозяйственного было

принято решение провести производственную проверку испытуемых кормовых

добавок «Кумелакт-1» и «Лактувет-1», показавших наиболее высокую

эффективность в кормлении кроликов на откорме.

В результате производственной проверки установлено увеличение в

опытных группах производства мяса на 13,8 и 16,6 кг, снижение себестоимости на

21,7 и 24,6 рубля относительно контрольной группы, что позволило получить

дополнительную прибыль в сумме 5021,3 и 5889,9 рублей, а уровень

рентабельности повысить на 10,5 и 12,0%. При этом необходимо подчеркнуть,

аналогично научно-хозяйственному опыту, результаты производственной

проверки подтвердили наибольшую эффективность кормовой добавки «Кумелакт-

1» в кормлении кроликов на откорме.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Специализированным кролиководческим и фермерским хозяйствам

рекомендуем использовать вместо кормового антибиотика новые пребиотические

добавки «Кумелакт-1», «Лактувет-1». Включение изучаемых добавок в рацион

кроликов на откорме в дозах 0,6 и 0,5% от массы комбикорма соответственно

позволяет повысить уровень рентабельности производства мяса на 10,5 и 12,0%.

2. Производство мясных продуктов из мяса кроликов целесообразно

осуществлять с использованием технологии и рецептур, разработанных по

результатам проведенных исследований.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Целесообразно дальнейшее проведение исследований в области разработки

и испытания новых, современных, экономически обоснованных кормовых добавок

и биологически активных веществ различной природы для сельскохозяйственных

животных, в том числе кроликов, как наиболее актуального механизма

ресурсосбережения и повышения экономической рентабельности промышленного

производства в отраслях АПК.
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Приложение А

А.1 Акт внедрения результатов диссертационного исследования представлен

на рисунке А.1.

Рисунок А.1. – Акт внедрения результатов диссертационного исследования
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Приложение Б

Награды специализированных выставок и конкурсов

Б.1 Диплом, полученный на российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в 2019 г. представлен на рисунке Б.1.

Рисунок Б.1 – Диплом Российской агропромышленной выставки

«Золотая осень», 2022
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Б.2 Диплом, полученный на специализированной ярмарке

«Агропромышленный комплекс» в 2021 г. представлен на рисунке А.2.

Рисунок Б.2 – Диплом, полученный на специализированной ярмарке

«Агропромышленный комплекс» в 2019 г.
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Б.3 Диплом, полученный на международной конференции «Научные основы

охраны репродуктивного здоровья» в 2022 г. представлен на рисунке Б.3. Диплом,

полученный на международной конференции «Пищевая наука: новые реалии,

новые стратегии» в 2022 г. представлен на рисунке Б.4.

Рисунок Б.3 – Диплом, полученный на международной конференции «Научные

основы охраны репродуктивного здоровья» в 2022 г.

Рисунок Б.4 – Диплом, полученный на международной конференции

«Пищевая наука: новые реалии, новые стратегии» в 2022 г.
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Б.5 Диплом, полученный на международной конференции «Инновационные

подходы к развитию устойчивых аграрно-пищевых систем» в 2022 г. представлен

на рисунке Б.5.

Рисунок Б.5 Диплом, полученный на международной конференции «Инновационные

подходы к развитию устойчивых аграрно-пищевых систем» в 2022 г.
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Приложение В

В.1 Патенты РФ на изобретение, полученные по теме проведенного

исследования представлены на рисунке В.1.

Рисунок В.1 – Патенты РФ на изобретение, полученные по теме проведенного

исследования
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Приложение Г

Г.1 Титульный лист ТУ 10.91.10-255-10514645-2020 «Кормовая добавка

«Лактувет -1» приведен на рисунке Г.1

Рисунок Г.1 – Титульный лист ТУ 10.91.10-255-10514645-2020

«Кормовая добавка «Лактувет -1».
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Г.2 Титульный лист ТУ 10.91.10-257-10514645-2020 «Кормовая добавка

«Кумелакт -1» приведен на рисунке Г.2.

Рисунок Г.2 – Титульный лист ТУ 10.91.10-257-10514645-2020

«Кормовая добавка «Кумелакт -1»
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Приложение Д

Таблица – Рацион кормления кроликов и его питательная ценность

за время проведения опыта.

Наименование

ингредиента

Содержание, %

Основной

Рацион (ОР)

ПЗК-94-1

ОР+

«Лактувет-1»

ОР+

«Кумелакт-1»

ОР+

«Ветелакт»

Сено люцерновое 35,00 35,00 35,00 35,00

Пшеница экструдированная 30,0 30,0 30,0 30,0

Ячмень экструдированный 24,7 24,2 24,2 24,2

Соя полножирная

экструдированная сп 34%
6,0 6,0 6,0 6,0

Мука рыбная сп 63% 2,00 2,00 2,00 2,00

П62-1 молодняка.6-18 м в

откорм 1,0 1,0 1,0 1,0

Мел кормовой 1,0 1,0 1,0 1,0

«Лактувет-1» – 0,50 – –

«Кумелакт-1» – – 0,60 –

«Ветелакт» – – – 0,50

Соль поваренная 0,30 0,30 0,30 0,30

Показатели качества

Валовая энергия Мдж/кг 377,68 377,69 377,70 377,68

Сухое вещество % 85,59 85,62 85,62 85,60

Сырой протеин % 14,52 14,52 14,52 14,52

Сырой жир % 2,92 2,92 2,92 2,92

Сырая клетчатка % 11,44 11,44 11,44 11,44

Лизин % 0,62 0,67 0,68 0,65

Метионин+цистин % 0,51 0,53 0,54 0,52

Треонин % 0,30 0,32 0,33 0,31

Ca % 0,55 0,57 0,58 0,56

P % 0,36 0,38 0,39 0,37

NaCL % 0,39 0,39 0,39 0,39

Витамин А Тыс.ме 10,00 10,00 10,00 10,00

Витамин D Тыс.ме 2,00 2,00 2,00 2,00

Витамин E Мг 5,00 5,00 5,00 5,00

Fe Мг 10,00 10,00 10,00 10,00

Cu Мг 5,00 5,00 5,00 5,00

Zn Мг 25,00 25,00 25,00 25,00

Mn Мг 4,00 4,00 4,00 4,00

Co Мг 5,00 5,00 5,00 5,00

I Мг 1,50 1,50 1,50 1,50

Se Мг 0,20 0,20 0,20 0,20