ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук, профессора Мироновой Ирины Валерьевны на диссертационную работу **Княжеченко Ольги Андреевны «Хозяйственно-биологические особенности кроликов при использовании новых пребиотических кормовых добавок»**, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы. Множество научных исследований посвящены изучению различных кормовых средств в рационах сельскохозяйственных животных, в том числе кроликов, поскольку постоянно существует необходимость в изучении химического состава, питательности и качества различных кормовых ингредиентов в различных регионах страны, соответствия нормативным показателям полноценного кормления. Постоянное использование антибиотиков в качестве стимуляторов роста и антибактериальных агентов ставит под угрозу естественный иммунный статус животных и создает опасность для окружающей среды. В связи со снижением зависимости страны от закупок дорогостоящих импортных антимикробных средств приобретает особое значение разработка кормовых добавок, позволяющих улучшить обменные процессы и повысить иммунную резистентность организма животных. Поэтому проведенные автором исследования имеют важное научно-практическое значение и являются актуальными.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации, подтверждается результатами собственных исследований автора по изучению эффективности применения новых кормовых добавок при производстве крольчатины. Обоснованность результатов определяется необходимым объемом информации и биометрической обработкой полученных данных.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены на международных научно-практических конференциях.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Степень достоверности экспериментальных данных обеспечена использованием классических и современных методов анализа. Материалы исследований обработаны с использованием методов вариационной статистики. Соискателем (с соавторами) разработаны новые кормовые добавки на основе лактулозы и проведена их апробация при выращивании кроликов. В результате комплексных исследований установлены оптимальные дозы ввода в рационы молодых кроликов на откорме новых пребиотических кормовых добавок, а также выявлено их положительное влияние на биоконверсию кормов, кишечную микробиоту, обмен питательных веществ в организме кроликов, мясную продуктивность и качественные показатели получаемого мяса и готовых мясных изделий из него.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения «О порядке присуждения ученых степеней». Диссертация по содержанию, структуре, изложению материала и оформлению соответствует предъявляемым требованиям. Диссертация и автореферат диссертации написаны в соответствии с нормативами ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления». Содержание автореферата соответствует материалам диссертации. По содержанию и оформлению диссертация и автореферат соответствуют п. 9 Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы. Экспериментальные исследования проведены Княжеченко О.А. самостоятельно, а диссертационная работа представляет собой законченный целостный научный труд. Исследования выполнялись в соответствии с государственным заданием ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» и в рамках гранта РНФ 21-16-00025.

Диссертационная работа Княжеченко О.А. выполнена при научной консультации доктора биологических наук, профессора, члена-корреспондента РАН Сложенкиной Марины Ивановны.

Значимость результатов исследований для науки и производства. В диссертационной работе сформулированы и научно обоснованы положения, реализация которых в специализированных кролиководческих и фермерских хозяйствах позволит увеличить производство крольчатины за счет использования в рационах кроликов инновационных кормовых добавок «Лактувет-1» и «Кумелакт-1». Практическая значимость подтверждается актом внедрения в ООО «ЗооСервис» г. Волгограда.

Содержание диссертации и ее завершенность. Диссертация изложена на 149 страницах текста и состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов, предложений производству и списка литературы. Работа содержит 22 таблицы, 10 рисунков, 5 приложений. Список литературы состоит из 269 источников, в том числе 94 – зарубежной литературы.

Во «Введении» обоснована актуальность и научная новизна темы, сформулированы цель и задачи исследований. В разделе «Обзор литературы» представлены результаты научно обоснованного анализа применения кормовых добавок различного действия, в том числе пребиотиков, в рационах кроликов. В главе «Материалы и методы исследований» приведена общая схема опытов, а также методы и методики определения изученных показателей. В главе «Результаты собственных исследований» представлен материал с результатами рекогносцировочного и научно-хозяйственного опытов. По результатам рекогносцировочного опыта определены оптимальные дозировки пребиотических добавок «Лактувет-1» – 0,5% и «Кумелакт-1» – 0,6%. Установлено благоприятное влияние изучаемых пребиотических добавок на показатели естественной резистентности организма, качественный и количественный состав микробиома кишечника, убойные качества, а также морфологический состав тушек. Экспериментально подтвержден рост микроорганизмов в сленых отростках

кишечника кроликов опытных групп на 10,33, 13,77 и 7,07% относительно контроля. Количество бактерий рода Bifidobacteriales возросло в пробах опытных групп в 4,0, 5,0 и 3,0 раза, Lactobacillales – в 2,69, 3,22 и 2,61 раза, бактерий семейства Ruminococcaceae, отвечающих за переваривание клетчатки, – на 14,61, 17,96 и 11,39%. Установлена активация естественной резистентности сыворотки крови кроликов опытных групп: бактерицидной – на 3,40, 3,88 и 2,91%, лизоцимной – на 2,11, 3,27 и 1,78%, фагоцитарной – на 2,59, 3,54 и 1,89% соответственно.

Доказано влияние изучаемых кормовых добавок на результаты контрольного убоя кроликов: масса тушки в опытных группах увеличилась на 6,86, 8,32 и 5,63%, убойный выход тушек – на 1,26, 1,68 и 0,82%, выход ливерной продукции – на 7,03, 10,27 и 11,85% относительно контрольной группы. Энергетическая ценность мяса в опытных группах на 2,34, 3,29 и 2,00% оказалась выше энергетической ценности мяса контрольной группы.

Экспериментально доказано, что образцы мясных изделий, выработанных из мяса кроликов II опытной группы, которые получали с кормом пребиотическую кормовую добавку «Кумелакт-1», показали высокие органолептические свойства и пищевую ценность по сравнению с контрольными образцами.

Оценивая в целом диссертацию Княжеченко О.А. положительно, хотелось бы обратить внимание на возникшие вопросы и замечания:

1. Чем был обусловлен выбор именно этих препаратов для проведения исследований?
2. В каком возрасте и как был произведен анализ микробиома кишечника подопытных животных?
3. Почему для выработки мясных продуктов выбрали технологию реструктурированной ветчины и снеков? В чем заключается особенность новых рецептур?
4. Встречаются неудачные формулировки в тексте диссертационной работы.
- Научная и практическая ценность рецензируемой диссертационной работы, несмотря на данные недостатки, не снижается.

Заключение

Диссертационная работа Княжеченко Ольги Андреевны на тему: «Хозяйственно-биологические особенности кроликов при использовании новых пребиотических кормовых добавок» по актуальности темы, научной новизне и практической значимости полученных результатов, содержанию и объему, достоверности и обоснованности выводов является законченной научно-исследовательской работой и отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Официальный оппонент:

Заведующая кафедрой технологии мясных, молочных продуктов и химии
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный университет»,
доктор биологических наук,
профессор

Миронова Ирина Валерьевна

Российская Федерация, Республика Башкортостан, 450001, г. Уфа, ул.50-летия Октября, 34,
Факультет пищевых технологий,
Кафедра технологии мясных, молочных продуктов и химии,
Тел. 8(3472) 52-12-56, вн. 64-13,
E-mail: mironova_irina-v@mail.ru

С отзывом ознакомлена

22.05.2023 г.

/Княжеченко О.А./